ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1503 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial
Rio Branco – Cariacica – ES - CEP 29147-600 - Tel.: 99703-2557

email: m.lelocouto@gmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO Nº _____/2022

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica e a Lei Orgânica do Município de Cariacica,

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores desta

Augusta Casa de Leis, que depois de ouvido o Douto Plenário, INDICAR ao Executivo Municipal, a

realização do que se segue:

PROCEDER COM A EXECUÇÃO DE ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA PARA REALIZAÇÃO

DE ABERTURA DE PARTE DO CANTEIRO CENTRAL LOCALIZADO NA AVENIDA MÁRIO

GURGEL, EM JARDIM AMÉRICA, NESTE MUNICÍPIO, ESPECIFICAMENTE EM FRENTE AO

TERMINAL URBANO DE INTEGRAÇÃO DE PASSAGEIROS DO PROJETO TRANSCOL,

DENOMINADO EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO, A FIM DE PERMITIR O ACESSO DE

VEÍCULOS AO BAIRRO ATRAVÉS DA AVENIDA ENGENHEIRO JOSÉ SERTÃ – CONFORME

FOTOGRAFIAS EM ANEXO.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica pela necessidade de se criar uma nova alternativa de acesso ao

interior do bairro de Jardim América. Pois, atualmente, a única forma que os moradores,

comerciantes, munícipes e terceiros possuem para adentrar ao bairro ao longo da Avenida Mário

Gurgel (antiga Rodovia BR 262), é utilizando o contorno por trás da Caixa Econômica Federal e, em

seguida, a Avenida América, o que causa engarrafamento e trânsito ao longo da referida avenida,

principalmente, nos horários de pico, prejudicando, assim, os moradores e comerciantes da região.

Esta solicitação faz-se necessária também pelo fato de que com a criação dessa outra alternativa de

acesso ao bairro, além de reduzir o enorme fluxo de veículos individuais, coletivos, leves, pesados e

outros, que transitam diariamente pela Avenida América, proporcionará mais agilidade aos moradores

para chegarem em suas respectivas residências, trazendo, com isso, mais conforto aos mesmos.

Vale registrar, ainda, que tal modificação no trânsito, fomentará o comércio da Avenida Engenheiro

José Sertã e adjacentes, e reduzirá o percurso de viagem das pessoas que vão em sentido aos

bairros de Vasco da Gama, Belo Aurora, Vale Esperança e outros.

Assim, por ser justa a reivindicação e de clamor público o pleito aqui apresentado, peço pela

deliberação e aprovação. Sugerimos que seja enviada uma equipe da Secretaria competente ao local

para que seja providenciado o solicitado.

Atenciosamente,

LELO COUTO

Vereador

mailto:m.lelocouto@gmail.com

     ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1503 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial
Rio Branco – Cariacica – ES - CEP 29147-600 - Tel.: 99703-2557

email: m.lelocouto@gmail.com

IMAGENS (extraídas do Google Maps)

mailto:m.lelocouto@gmail.com

     ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1503 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial
Rio Branco – Cariacica – ES - CEP 29147-600 - Tel.: 99703-2557

email: m.lelocouto@gmail.com

mailto:m.lelocouto@gmail.com

		2022-02-03T13:35:33-0300
	KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO:01708951733

		2022-02-03T15:05:05-0300